- 1) adsum. 2) sumo. 3) profsum 45 Nota.
4) 137. 5) 59. 4). 6) eo.

XVIII. Om Leeg.

Conradus. Godofredus. Otto.

Veni, Godofred! veni, Otto! venite ambo! G. Quo tandem? C. In aream. Præceptor enim nos jussit ¹⁾ ludere. O. Quid hic narrat? C. Quod certissimum est, & quod ipsorum ceteris commilitonibus mox audieris. G. Ludant ²⁾ sane alii, quantum volent; ego non ludam. O. Nec mihi animus est, ³⁾ ludendi. C. Quare autem? G. Malo reperire lectiones meas, quam lusu tempus perdere. C. Num hoc est, tempus perdere, si corpus exercemus ad valetudinem conservandam? O. Et ego in eos sum, ut describam, quæ præceptor dictavit. C. Ohe! quam morosos habeo condiscipulos! G. Sibi ⁴⁾ quisque ferit, sibi metit. C. At præceptor jussit nos ludere. O. Mentiris! Debebas

bebæs dicere, permisisse ⁵⁾ eutti, ut ludamus, non autem, jussisse. Nemo enim ad ludum cogitur. C. Valete, ego ludo.

- 1) jubeo 126. 2) lab de andre fun lege 201. 3) est mihi. Jeg har. 151. 4) 150.
5) permitto.

XIX. Om Voepçel.

Cornelius. Samuel.

C. Quod est tibi ²⁾ domicilium Cornelii? S. Paterna domus. C. Unde nunc venis? S. Domo ²⁾. C. Ubi prandisti? S. Domi. C. Ubi coenabis? S. Apud avunculum meum, qui me hodie invitavit. C. Ubinañ ille habitat? S. In domo quadam conductitia, ad forum sita. C. At nonne habet propriam domum? S. Habet quidem, sed eam locat quibusdam inquilinis. C. Locat igitur propriam domum, & conductit alienam? S. Ita est. C. Cur suam non potius habitat? S. Quia sita non est in loco satis commodo. C. Quanti locat? S. Duodecimtrinta imperialibus (thalernis). C. Sed illam alienam quanti conduxit? S. Longe pluris. C. Quanti igitur? S. Quinque & quadraginta imperialibus. C. Cara est habitatio. S. Carissima. Sed quid agat ³⁾. Commoditas loci id postulat.

- 1) 151. 2) 122 Nota. 3) 201.

XX. Om en Faders Hjemkomst.

Petrus. Sigismundus.

P. Quid ira latus es, Sigismunde? S. Quia pater domum rediit. P. Ubinam fuit? S. Lipsiae ¹⁾. P. Cur eo fuerat profectus ²⁾? S. An nescis, mercatum ibi esse habitum ³⁾, eumque frequentari a mercatoribus negotiandi ⁴⁾ causa? P. Utrum pedes, an equus rediit, an in rheda? S. Equo vectus ⁵⁾ est. P. Quando advenit? S. Ante horam. P. Quis tibi tam cito nuntiavit? S. Famulus, qui eum jam e loginquo vententem ⁶⁾ viderat. P. Iamne salutasti? S. Salutavi ⁷⁾, cum vix ex equo descendisset. P. Quid amplius illi fecisti? S. Calcaria detraxi ⁸⁾ & ocreas. P. Bene fecisti. Sed miror, te propter ejus adventum non mansisse ⁹⁾ domi. S. Id nec pater permisisset, nec ego ipse vellem, cum nunc tempus adsit, eundi in scholam. P. Hoc laudem meretur. Sed quomodo valet pater tuus? S. Optime, Dei beneficio. P. Evidem gaudeo tecum, quod salvus redierit. S. Sed alias pluribus colloquemur. Eamus ¹⁰⁾ nunc in scholam.

1) 122. A. 2) profifisor. 3) habeo. 4) 168.
5) velio. 6) 190. 7) Ga. 120 b. 8) detraho.
9) maneo. 10) 204.

Andet Capitel.

I. Kierslighed til Forældre.

Antonius. Christophorus.

A. Pater tuus, ut accepi, rediit e Gallia? C. Rediit sane. A. Quando? C. Die lunæ; vesperi. A. Annon tibi adventus ejus molestus fuit? C. Quid molestus? imo vero jucundissimus. Sed cur istud rogas? A. Quia fortasse illo absente ¹⁾ tibi potestas est, liberius vivendi. C. Nescio, quam mihi libertatem narres. A. Ludendi & cursitandi. C. An igitur putas, me ²⁾ aliter vivere absente patre, quam eo praefante? Ludo, quum tempus vacat; non discuro, sed cum bona matris venia in publicum prodeo, quum aliquid ³⁾ habeo negotii. A. Etiamne matri tantopere subditus es? C. Aequo ac patri. Quid enim putas? Nonne de utroque parente æquale est Dei præceptum? Honora, inquit, patrem & matrem. A. Noviego ista, &, quæ dixisti ⁴⁾, placent mihi omnia. C. Cur ergo mihi repugnabas? A. Ut nobis arcesserem sermonis materiam. Sed audi horologium. C. Opportune nos admönet. Discedamus igitur. A. Vale, & me amare perge.

1) 193 eller 197. i hans Graværelse. 2)
at jeg 123. 3) 142. 4) dico.

II. Skemtefuld Samtale.

Andreas. Mauritius. Rudolphus.

A. Salve, mi Mauriti. M. Gratias ago,
mi Andrea Quid adfers? A. Me ipsum. M. Sic
rem haud magni pretii ¹⁾ hoc attrulisti ²⁾. A.
Atqui magno constiti patri meo. M. Credo plu-
ris, quam quisquam te taxaret. A. Sed Rudol-
phus estne domi? M. Nescio. Pulta fores
ejus, & videbis. A. Heus! Rudolphe, num
es domi? R. Non sum ³⁾. A. Impudens!
non ego audio te loquentem ⁴⁾? R. Imo ⁵⁾ tu
es impudens. Nuper ancillæ vestræ credidi, te
non esse domi, cum tamen essem; & tu non cre-
dis mihi ipsi. A. Aequum dicis; par pari retu-
listi ⁶⁾. Evidem ut non omnibus dormio, ita
non omnibus sum domi. Nunc vero adsum.
A. Sed tu mihi vidēris cochlear vitam agere. R.
Qui sic? A. Quia perpetuo domo latitas, nec
unquam ⁷⁾ prorēpis. R. Foris nihil est negotii,
A. At serenum coelum nunc invitat ad deambu-
landum. R. Verum est. Si igitur deambulare
lubet, per horūlam te comitabor; nam tote
hoc mense pedem porta non extuli ⁸⁾. Vocabo
Mauritiam, ut una nobiscum ⁹⁾ eat. A. Pla-
ceret. Sic enim jucundior erit deambulatio.

1) 143

1) 143. 2) adfero. 3) 121 b. 4) 190.
5) 121 c. 6) refero. 7) for., & nunquam.
8) effero. 9) 193 Nota.

III. Ubehageligt Veir.

Joachimus. Martinus.

J. Audisne ventum vehementer flantem ¹⁾,
Martine? M. Audio. J. Nonne nobiscum me-
lius ageretur; si omnis ventus & tristis illa hiems
a terris nostris abeget ²⁾? M. Non: sunt
istæ res utiles. J. Cuinam rei? M. Venti pur-
gant aërein vaporibus minus salubribus, aut mo-
vēndo ³⁾ aëre carent, ne is pestiferis impleatur
vaporibus, nec nobis fiat noxius. J. Audio ⁴⁾.
Sed quid prodest hiems? M. Reddit terræ aliis-
que fœbus vites, quas per æstatem amiserant ⁵⁾.
Ac nonne arbores, si perpetuo solis calore ere-
scere & fructus ferre cogarentur, tandem inten-
tirent ⁶⁾? J. Unde autem sit, ut hiems terra
gelu concrescat, & flumina glacie indurēntur?
M. Causa hæc est, quod hiberno tempore radii
solis obliquius feruntur ad eam terræ partem, ubi
nunc hiems est, ideoque longe minorem vim ha-
bent calefaciendi. Hæc accedit, quod pér hiemem
noctes longiores sunt, dies autem breviores.

1) flo. 2) absim. 3) ved. Bevegelsest 174
3) 4) godt! 5) amitto. 6) intereo.

IV. Fortsetelse.

J. Attamen satius foret, si perpetuo vere frueremur. M. Erras. Ver perpetuum tibi & mihi omnibusque tandem tædio ²⁾ foret. J. Hoc vix crederim ²⁾. M. Omnis suavitas nititur varietate rerum. Res quamvis pulcherrima & jucundissima tandem tædio fit, si ea perþetuo utimur ³⁾. Cogita, quam suavis sit sanitas corporis iis, qui gravi morbo laborarunt, & quam parvi ⁴⁾ æstimetur ab iis, qui nunquam ægrotarunt. J. Quid autem dicas de tonitrabus. Nonne optandum ⁵⁾, ut nunquam fulmina, nunquam tonitrua nos terrerent. M. Etiam tonitrua sunt necessaria. Terram enim fertiliorem reddunt, noxiosque vapores consumunt. Deus etiam ea, quæ terribilia nobis videntur, commodi nostri causa fecit. J. Non stulte loqueris. Video, Deum sapienter agere in omnibus rebus.

1) 150 b. 2) 201. 3) 163 og 227. 4) 145.

5) 166.

V. Indbydelse til Maaltid.

Gustavus. Stephanus.

G. Salve multum, jucundissime Stephane. St. Salve & ipse ¹⁾, mi humanissime Gustave. Quid agis? G. Ego non nihil habeo, quod ²⁾ tibi succensem. S. Quid ita? Quid admisi sceleris? G. Quod me plane negligis, meque tam

raro revisis. S. Verum hoc non mea culpa accedit. Dabis veniam occupationibus meis, per quas mihi non licet toties, quoties cupio, terevisere. G. Ita demum fibi ignoscam, si hodie apud me coenes. S. Haud iniwas pacis leges præscribis, Gustave. Lubentissime veniam. G. At cave, ne me deluseris ³⁾. S. Hac in re non fallari. Sed heus tu, cave, quidquam paraveris præter quotidiana. G. Cavebo, & satis frugali coena te excipiam. At tu vide ⁴⁾, omnes curas tuas, & quidquid hilaritati officiat, domini relinquas. S. Ita fieri. Exporrigemus frontem, nosque jucunditai dabimus. Numquid aliud vis? G. Fac, ad quintam horam adfis. S. Adero. Interrea vale.

1) 222. 2) 208. 3) deludo. 4) sc: ut,

VI. Maaltidet.

Gustavus. Stephanus.

S. Salve, mi Gustave. G. Bene factum, quod venisti. S. Nondum quinta sonuit, credo. G. Imo jam dudum. Haud longe sexta abest. S. Parvi ²⁾ refert, an post quintam venierim, sic ne ²⁾, modo ne post coenam. At quorsum tantus apparatus? Num me lipum existimas ³⁾, aut vulturem? G. Neutrum; tamen nec cicadam, ut rore vivas. Nihil est luxus. Attamen præstat, aliquid superesse, quam deesse. S. Haud ita con-

venerat, Nihil nisi quotidiana pollicitus es. G. Neque alia habebimus. Sed cum parata sint omnia; precibus ad Deum factis, discumbamus. S. Quale est hoc juscolum? G. Factum e cerevisia. S. Hui; quam ferver! G. Flato igitur, ante quam sorbeas. Quomodo sapit? S. Optime. Eiusmodi ego jusculis vescor⁴⁾ perlibenter. G. Nec minus ego. Aufer hanc patinam, Petre, & da ancillæ.

1) 149 Nota. 2) 119 Nota. 3) 157. 3.
4) 163.

VII. Fortsettelse.

G. Iam hunc capum dissecabimus. Num mavis¹⁾ de ala, an de fémore²⁾? S. Utrum vis; nihil mea refert³⁾. G. In hoc genere alis primæ partes tribuuntur. Accipe igitur alam. S. Tu mihi ministras, ipse nihil edis. Ego alteram tibi alam ministrabo. G. Noli timere, ne in coena cibo abstineam. Heus! Petre, ubi cessas? Nos hic plane negligis. Non vides, quanta sit hic siccitas? Quid si hoc rerum statu incendium continget, quo restinguemus? Da Stephano meo plenum cyathum. S. Fator, morem esse méum, ut inter eoenam bibam. G. Sed quid accedit tibi, quod parum es hilarius? Chrysippum agis, Melissa tibi opus⁴⁾ est. S. Quam hic mihi fabulam narras? G. Chrysippus philosophus adeo fertur⁵⁾ intentus fuisse suis argutiis, ut ad-

men-

mensam etiam fame peritus⁶⁾ fuerit, nisi Melissa ancilla cibum in os ingessisset⁷⁾. S. At ille vix dignus erat, qui⁸⁾ servaretur. Sed si te offendit taciturnitas, habes⁹⁾, quo eam finias. G. Memini; liberalius bibendum. S. Rem acutetigisti¹⁰⁾. G. Præbibo tibi, Stephane. S. Accipio libenter. Profit!

1) malo 68. 2) femur. 3) 149. 4) 190 a.
5) 136 Nota. 6) pereo. 7) ingerō. 8) 209.
9) scil. aliquid. 10) tango.

VIII. Fortsettelse.

G. Heus, Petre, tolle hanc patinam, atque appone cetera. S. Ministrarem tibi, si, quid potissimum juvaret, scirem. G. At haec sunt hospitis partes. Utrum de bubula, an de vervecina carne mavis? S. Bubula quidem magis delectior, sed vervecinam magis salutarem arbitror. G. Sic ego & suillam carnem mirum in modum amo; sed minime salubre esse ferunt¹⁾. S. Mirandum sane est, unde tanta in palatis humanis diversitas. G. Certe vix duos reperias²⁾, quos eadem juvent. Multos novi, qui casei ne olfactum quidem ferant. Sunt³⁾, qui aquam vino præferant. S. Quin vidi hominem, qui nec pane, nec vido uteretur. G. Hic quidem ablegandus esset ad eas gentes, quibus pisces vento durati sunt panis loco. Sed confabulatio nos cibi facit inimemores⁴⁾. Libetne tibi quid quam

quam amplius? amice! S. Nihil omnino. Ita satiatus sum, ut nihil amplius assumere possim.

1) 225. 2) 206. 3) 207. 4) 140.

IX. Fortsættelse.

G. Heus, Petre, tolle hæc, ac bellařia appōne. Mura orbes, & affer pruna, pira & mala. S. Quam suavi hæc omnia sunt sapore! G. Nunc, Petre, appone butyrum & cafeum, quibus ¹⁾ ventriculum, ut ajunt, claudamus. S. Meus jam clausus est. G. Ebibe calicem tuum, Stephane. S. Factum est. Iam, si libet, surgamus, Deoque, qui nos tam suavi cibo potuque recreavit, gratias agamus. G. Habeo tibi, Stephane carissime, gratiam, quod ad hanc coenulam venire dignatus sis; oro, æqui bonique eosfulas. S. Ego potius tibi maximas gratias debeo, Gustave amicissime, qui ²⁾ me hoc vivio excipere volueris, quod non habet accusandum, nisi hoc, quod sumtuosius, fuit, quam opus esset. G. Nimis benigne judicas. Sed quod reliquum est diei, si placet, lusu latrunculorum consumamus. S. Age, fiat.

1) sit, ut iis, 211. 2) fordi du.

X. Haven.

Samuel. Ericus.

S. Audi, amice! E. Quid vis? S. Vis mecum ire in hortum principis? E. Quid illic adspectu jucundum videbitus? S. Varias & pulchras arbores cum suis fructibus, herbarum & florum miram varietatem, amoenissimas ambulationes, fontes, salientes & statuas multas. E. Ad eam rem nos invitat coeli serenitas, & nunc sumus feriati. Tantis per modo exspecta, dum vestem mutaverim, iam paratus sum. Num longe hinc abest? S. Non admödum longe. Nunquam tu in eo fuisti? E. Nunquam. S. Ecce portam! Intremus. E. I præ, ego sequare. S. Videsne ambulationem pulcherrimam, tiliis constitam? Hic ad dextram duplicem seriem taxorum, quarum vertices in pyramidis five columnæ acutæ modum resecti ¹⁾ sunt. E. Et statuæ, quam artificiose ex axis sculptæ sunt! Illic aliquot marmoreas conspicio.

1) reseco.

XI. Fortsættelse.

E. Ubi autem est fons saliens? S. Mox videbis. E. Iam video. Vah! quam alte aquas ejaculatur! S. Hic xystus est, in quo, cum pluit, inambulant, ne imbre madescant. E. Quænam sunt hæ arbores, in cistis ligneis positæ ²⁾? S. Sunt

Sunt citræ arbores, mali aurantia & ficus. Ambulemus paulisper in hoc pomario. E. O amoenissimum locum! & quot areolæ, pulcherrimis floribus consistit. S. Illic, ecce! topiarii filiola in eo est, ut florum fasciculum colliget. Illum, credo, tibi offerer. E. Ego vero forori meæ feram. Gratissimum id ipsi futurum¹⁾ scio. S. Sed munusculum Aliquod pueræ dandum est. E. Hoc decet. Ejusmodi bona gratis accipere, turpe esset. Etiamne diætam, illic in medio horto exstructam²⁾, lustrabimus? S. Hoc jam fieri nequit; fores enim occlusæ sunt. Alio tempore topiarium rogabimus, ut eas aperiat.

1) pono. 2) scil. esse. 3) exstruo.

XII. Fortsættelse.

S. Attende! nullus est sensus, qui hic non aliqua voluptate adficiatur. Oculi primum: quæ pulchritudo, quæ varietas colorum, quibus tot arbores, innumerique flores nitent! Hinc non absurde vates ille Hispanus Majum appellavit pictorem mundi. Deinde aures: qui concentus avium & potissimum lusciniarum, tam suaves, ut satiari non possim auscultando. Tum nares: quam grati odores undique ex floribus, herbis & arboribus spirant! Sapor: quam varii fructus ei delectando³⁾ hic nascuntur! Et tactum si spectes, quid mollius hac ipsa aura, quæ salutari spiritu in universum corpus fæse insinuat. Arque non

non solum corpus, sed etiam animus noster quantopere exhilaratur huiusmodi amoenitatibus! E. Vera sunt, quæ dicis, omnia. Sed quod de sapore dicebas, me de edendo admonuit. Invitatus sum a Sempronio ad coenam, & antea vestis mihi mutanda est. S. Redeamus igitur domum. Spero fore⁴⁾, ut haec deambulatio ad sanitatem nobis conducat.

1) 170. 2) 124 Nota.

XIII. Sundhedens Bevaring.

Josephus. Arnoldus.

I. Quid facis, Arnolde? Cave tibi, obsecro. A. Quid mihi cavebo? I. Ne in morbum incidas tua ipsius⁵⁾ culpa. A. Qua ex causa? I. Ex nimia lusus intemperantia. A. Unde apparet periculum? I. Quia totus aestuas, totus sudore mades. A. Recte & in tempore admones; profecto non sentiebam. I. Desist, si me audis. A. Libentissime tibi morem gero. Quis enim respuat⁶⁾ tam fidele consilium? I. Deterge faciem sudariolo, & vesti te celeriter, ne subitum frigus contrahas. Omnis enim subita muratio periculosa est. A. Habeo tibi gratiam, Josephe; nam vere morbis sum obnoxius. I. Tanto magis debes cavere. A. Istud probe novi, & parens uterque me monet sepiissime. Sed quid agam? Natura proni sumus in nostram perniciem

niciem. I. O mi Arnolde, non est voluptati ser-
viendum, sed temperantia valetudini consul-
lendum. Iam satis indutus es. Nunc suadeo,
ut domum redeas. A. Vale, mi Iosephe, mo-
nitor amicissime!

1) 224. 2) 201.

XIV. Klæder.

Theodorus. Jacobus.

T. Meministine, quæ pater heri de usu
vestimentorum dixit? J. Num me putas tam
obliviosum, ut non amplius meminerim? T.
Quid igitur dixit? J. Vestimentorum, dixit,
eam esse utilitatem, ut corpus tegant, ab eoque
frigus, æstum, ventum, pluviam & pulverem
arceant. T. Nihilne dixit amplius? J. Addi-
dit etiam, vestibus effici, ut alterum ab altero
possimus distinguere. Hinc fit, ut feminineus se-
xus aliis utatur vestibus, quam virilis. T. Quin
ex vestibus nonnunquam possimus cognoscere,
quo quis vitæ genere utatur, v. c. milites, ve-
natores. Nihilne miministi de ornatu, cui vestes
adhibentur? J. Vestes etiam nos exornare pos-
sunt, ut aliis magis placeamus. T. Quid autem
monebat pater? J. Ne laudem e pulchris vesti-
bus quereremus; eam, inquiens ¹⁾, deberi iis,
qui confecissent. T. Addebat etiam hæc: si a-
mari vultis, bonos vos esse oportet ²⁾, aut om-
nem

nem adhibere operam, ut boni fatis. Virtutes
enim, non vestes, vera sunt hominum orna-
menta.

1) inquam. 73 da 179. 2) 158. 2,

XV. Herren og Tieneren.

Herus. Famulus.

H. Unde tu, Christophore? F. Capilla-
mentum hoc concinnandum ¹⁾ curavi: H. Can-
delam accende, ut has obsignem litteras. Nunc
trade eas cursui publico. Si Hamburgo cursor
publicus redierit, nova tibi Hamburgensia ut tra-
dantur, roga. Revertens ²⁾ tonsorem arcesse,
qui ³⁾ barbam mihi radat. Sed mature adsit ne-
cessere est ⁴⁾. Hora enim nona proditurus ⁵⁾ sum
in publicum. F. Redii, here optime. H. Di-
ligenterne omnia es exsecutus ⁶⁾? F. Ego ve-
ro ⁷⁾ omnia. En tibi nova Hamburgensia, ac
binæ litteræ, Lipsia adlatæ ⁸⁾. H. Num solvi-
sti mercedem cursus publici? F. Solvi ⁹⁾. H.
Quantum? F. Sex grossos. H. Accipe expen-
sum. F. Foris est tonsor. H. Intro eum ad-
mitte. Sorbitio, estne parata? E. Est sane. Sed
jam refrixit ¹⁰⁾. H. Batillo impōne. Acta hæc
ad curiam defer ¹¹⁾. Defer etiam pallium; im-
pendere enim pluvia videtur. Domum rever-
sus ¹²⁾ has litteras describe. Hora duodecima
domum redibo.